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1 Úvod

Kyrgyzstán, stejně jako řada dalších středoasijských republik,

získal nezávislost na Sovětském svazu po jeho rozpadu v roce 1991.

Prvním prezidentem nezávislého Kyrgyzstánu se stal Askar Akajev,

bývalý člen komunistické strany, který se v počátku své vlády zasadil o

řadu reforem a nastolil režim, kteří mnozí směle označovali za liberální.

V průběhu své patnáctileté vlády se však Akajev začal uchylovat k

autoritářským praktikám, které destabilizovaly zemi. V roce 2005

nespokojenost obyvatel vyvrcholila v řadu protestů známých také jako

Tulipánová revoluce, při níž byl prezident Akajev nucen uprchnout.

Zatímco si Kyrgyzstán v prvních letech nezávislosti zajistil

pozornost zprvu liberální vládou prvního kyrgyzského prezidenta, čímž si

vysloužil nálepku „Švýcarsko Střední Asie“ nebo „ostrov demokracie ve

Střední Asii“, protestní akce, které se uskutečnily v roce 2005, jej zařadily

mezi další postsovětské republiky, v nichž se odehrála tzv. barevná

revoluce1(Horák 2005a: 184).

Po dlouhých patnácti letech byl tak v postu prezidenta Akajev

nahrazen nově zvoleným Kurmanbekem Bakijevem. Přestože byl nový

prezident vnímán zprvu jako prodemokratický, následný vývoj spěl spíše

k poměrům před Tulipánovou revolucí. Dlouhodobě přetrvávající

problémy a sliby, které zůstaly po roce 2005 nenaplněné, vedly k novým

demonstracím v roce 2010, které se zvrhly v nepokoje v hlavním městě

Biškeku a na severozápadu země v Talasu. Opětovný převrat, navíc

doprovázený etnickými nepokoji na jihu země, Kyrgyzstán destabilizoval

a znovu jej tak dostal do hledáčku zájmu mezinárodní politiky.

Za této situace bylo zapotřebí co nejrychleji sestavit prozatímní

vládu a uklidnit situaci v zemi. Jako prozatímní prezidentka se tohoto

úkolu chopila Roza Otunbajevová, jejíž největší starostí mělo být

1
Revoluce růží v roce 2003 v Gruzii, Oranžová revoluce v roce 2004 na Ukrajině.
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potrestání zločinců stojících za etnickými útoky v roce 2010, vytvoření

nové funkční ústavy, příprava transparentních parlamentních voleb

v témže roce a prezidentských voleb v roce následujícím. Neméně

významnou událostí se stalo i referendum v roce 2010, v důsledku něhož

dochází v Kyrgyzstánu ke změně z prezidentského na parlamentní

zřízení země.

V pořadí již třetí kyrgyzský prezident Almazbek Atambajev, který ve

své funkci setrvává od roku 2011 až do současnosti, tak při pohledu na

dosavadní vývoj země čelí mnoha výzvám, kterými je třeba se zabývat.

Přestože se nemusí takto zkrácený popis několikaletého

vývoje země zdát natolik výjimečný, veškeré doposud nabité vědomosti o

této zemi mě nutí myslet si opak. Jak jsem při své výzkumné činnosti

zjistila, nelze říci, že by v českém prostředí chyběly výzkumy zabývající

se problematikou vývoje postsovětských republik a v našem konkrétním

případě pak Kyrgyzstánu, ovšem nikdy ne v takovém rozsahu (a mám teď

na mysli časové ohraničení), v jakém se hodlám specifickým vývojem

Kyrgyzstánu zabývat já. V českém prostředí bychom v současné době

nenašli ucelenou práci, která by popisovala Kyrgyzstán od sovětské éry

po vládu prezidenta Atambajeva, proto se pokusím postihnout fungování

politických institucí (konkrétně parlamentu a ústavy) od doby vlády

prvního kyrgyzského prezidenta Askara Akajeva až po vládu současného

prezidenta Almazbeka Atambajeva a to do roku 2014.

Abychom mohli porozumět současnosti, musíme se vrátit do

minulosti, konkrétně do období, kdy byl ještě Kyrgyzstán jednou ze

sovětských svazových republik. Souhlasím s řadou autorů, kteří se

domnívají, že již v této době se formovaly zárodky problémů budoucí

nezávislé země. Proto svou případovou studií, kterou jsem zvolila jako

rámec svého výzkumu, budu sledovat vývoj Kyrgyzstánu již od doby

společné historie se Sovětským svazem. Nejenže již v této době
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docházelo k formování kyrgyzské státnosti, ale rovněž zde můžeme

pozorovat fungování neformálních klanových sítí, které by měly být

jedním z určujících faktorů politického vývoje. Stěžejní část mé práce

ohraničuje období od vlády prvního kyrgyzského prezidenta Askara

Akajeva až po vládu současného prezidenta Almazbeka Atambajeva do

roku 2014. V rámci takto vymezeného období se pokusím postihnout

popis fungování mnou zvolených politických institucí a tedy parlamentu a

ústavy. Popisem fungování mám přitom na mysli, v případě obou těchto

institucí, funkčnost ve významu plnění jejich úlohy ve společnosti.

Abych mohla zahájit svou výzkumnou činnost, provedla jsem

nejprve průzkum dostupnosti zdrojů. Po jejich prostudování a zhodnocení

dostupnosti informací, které by mi pomohli při mém výzkumu, jsem si na

základě zjištěných poznatků o daném tématu zvolila dvě výzkumné

otázky, které jsem sledovala v průběhu své práce.

Blíže ke struktuře mé práce, v první kapitole Vám nejprve stručně

přiblížím obecnou charakteristiku země, ta bude zahrnovat její

geografické a geopolitické postavení v rámci regionu, dále Vám

představím nejvýznamnější kyrgyzské regiony a jejich strategickou pozici

v rámci země. Dále je nutné se i vzhledem k etnické nesnášenlivosti

zmínit o složení obyvatelstva. Dalším oddílem je náboženství, které hraje

v Kyrgyzstánu nezanedbatelnou roli. Poslední, spíše okrajově

zmiňovanou charakteristikou je stav ekonomiky země, který, jak si později

ukážeme, se rovněž podílí na destabilizaci země.

Domnívám se, že je třeba tuto kapitolu zařadit ještě před kapitolu

pojednávající o samotném vývoji země, jelikož obsahuje řadu informací a

charakteristik, díky nimž by mělo být snazší pochopit některé souvislosti

v následujících kapitolách.
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Bezprostředně za kapitolou o obecné charakteristice země bude

následovat kapitola vymezující fenomén neformálních struktur

v kyrgyzské společnosti tedy klanů. Jelikož se jedná o fenomén

v kyrgyzské společnosti natolik zásadní, že ovlivňoval a určoval politický

vývoj země, rozhodla jsem se i mu věnovat samostatnou kapitolu, která

jak doufám, pomůže i laikovi lépe proniknout do tématu.

Kapitola, která následuje, se bude zabývat formováním státnosti, ke

kterému docházelo již v době, kdy byl Kyrgyzstán ještě Kirgizskou

sovětskou socialistickou republikou.

Následovat bude kapitola s názvem „První léta nezávislosti – vláda

prezidenta Akajeva“. V této kapitole se budu věnovat již samotnému

popisu fungování prvních politických institucí v historii samostatného

vývoje země. V závěru této kapitoly se rovněž budu věnovat událostem,

které zapříčinily pád vlády prezidenta Akajeva a pro které se vžil název

Tulipánová revoluce.

Následovat budou kapitoly „Vláda prezidenta Bakijeva“ a „Vláda

prezidenta Atambajeva“, ve kterých budu dále sledovat nastavený záměr

a tedy popis fungování politických institucí.

Jak jsem již zmínila, pro účely své práce použiji výzkumný rámec

případové studie, v rámci níž jsem si stanovila výzkumné otázky.

První výzkumnou otázku jsem zformulovala takto: Zda fungovaly politické

instituce (ústava a parlament) v období vlády jednotlivých prezidentů a

kdo měl největší podíl na změnách, které byly v rámci fungování těchto

institucí zaváděny?

Druhá výzkumná otázka sledovala jiný cíl a byla formulovaná následovně:

Jaké problémy lze spatřovat při snaze o implementaci funkčních

politických institucí v Kyrgyzstánu?
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Za cíl mé práce tedy považuji zodpovězení výše uvedených

výzkumných otázek. Dovolte mi ještě uvést, že jsem si vědoma, že

rozsah mé práce je do značné míry limitující vůči rozsahu popisu období,

které jsem si zvolila. Přesto se domnívám, že přínos mé práce by měl

spočívat právě v ucelenosti a komplexnosti informací, které v rámci

tohoto téma zpracuji. Zároveň je třeba mít na paměti, že v dosavadní

historii Kyrgyzstánu došlo k tolika významným změnám, že jejich


[…]


prezidentovi Akajevovi a dokonce byla katalyzátorem událostí vedoucích

k jeho svržení. Další funkcí, kterou se zdálo, že bude parlament plnit v

prvních měsících svého fungování, za vlády prezidenta Bakijeva, byla

funkce sjednocující. Snaha o sjednocení severních a jižních oblastí se

totiž táhne celou historií novodobého Kyrgyzstánu. Na druhou stranu

nesmíme zapomínat, že řada nově zvolených poslanců mohla být

zvolena zmanipulováním voleb, o kterém se v roce 2005 hovořilo.

Namísto realizace zákonných opatření, došlo jako za předchozí vlády,

k boji o moc, tentokrát mezi stávající a bývalou elitou a rovněž také

zločineckými strukturami, které se za dobu vlády prezidenta Akajeva

stačily na tuto instituci rovněž napojit. Díky změně zákona upravujícího

podobu parlamentu, znovu došlo k situaci, kdy je parlament ovládán
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prezidentem a to za pomoci jediné proprezidentské strany. Vidíme

některé odlišnosti ve fungování parlamentu, během vlády prezidenta

Akajeva a Bakijeva, přesto by se dalo říci, že je stále do značné míry

ochromen. Největší podíl na změnách v rámci této instituce měl navíc

znovu prezident.

Poslední kapitolou, která by nám měla přinést i poslední část odpovědi na

první výzkumnou otázku je kapitola s názvem: „Vláda prezidenta

Atambajeva“. Jelikož se jedná prozatím o nejkratší a dosud neukončený

úsek vlády, je těžké předem soudit, jak se budou události vyvíjet. Dalo by

se říci, že se prezident Atambajev zbavil problémů s ústavou, která

obsahuje článek o nemožnosti její změny do roku 2020. Jak jsem již

předeslala, změna ústavy je v Kyrgyzstánu jedním ze současných témat.

Dosud však ke změnám nedošlo. Především díky podobě, jakou ústava

získala za doby trvání přechodné vlády, slouží ve stejné podobě až do

současnosti. Současná ústava se snaží omezit vliv neformálních struktur,

omezit koncentraci moci v rukou prezidenta, posiluje pravomoci

parlamentu a zároveň jej chrání před možností zablokování vládou jediné

strany, rovněž chrání práva menšin ve volebním systému. Na základě

uvedených skutečností, lze konstatovat, že současný stav týkající se

fungování ústavy je uspokojující.

Stejně tak, by se dalo říci, že parlament za vlády prezidenta Atamabajeva

prokazuje doposud největší schopnost se prosazovat. Parlament za vlády

prezidenta Atambajeva tvořilo celkem pět stran se zhruba stejným

počátečním rozložením počtu křesel. Tyto strany pravidelně prokazovaly,

že jsou schopny vést politický dialog a to jak mezi sebou (tvorba koalic),

tak s občanskou společností (reaguje na podněty občanů). Dalo by se

tedy říci, že parlament za vlády prezidenta Atambajeva plnil svoji funkci.
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Nyní bych měla ještě zodpovědět druhou část první výzkumné otázky a

to, kdo měl největší podíl na zavádění těchto změn? Co se týče ústavy,

bylo ve hře více faktorů: tlak mezinárodní společnosti, tlak občanské

společnosti a především pak prozatímní vláda v čele Rozou

Otunbajevovou.

Co se týče druhé instituce, domnívám se, že měl největší vliv na utváření

výstupů, rovněž tlak občanské a mezinárodní společnosti. V klíčových

událostech pak i nadále sehrával svůj vliv prezident.

Odpověď na druhou výzkumnou otázku je znovu poměrně obsáhlá. Při

zkoumání mnou stanovených politických institucí se ukázalo, že největší

překážkou byla vůle prezidenta. Tento význam poněkud klesnul

s dosavadním prezidentem, avšak právě u předchozích dvou režimů se

jednalo o zásadní faktor. Dalším faktorem byla, a doposud je, neochota

politické elity přijímat jakákoliv opatření, která by jim ubírala dosavadní

moc. Dalším významným problémem je korupce a v některých případech

hraje svojí roli rovněž „klanová nesnášenlivost“ a s tím spojená neochota

spolupracovat s představitelem opačné oblasti. Pokud jsme navíc zvládli

překonat všechny předchozí faktory, vedoucí naše jednání k neúspěchu,

můžeme ještě narazit na jeden faktor a tím je nedostatek kvalifikovaného

a odborného personálu, problém který jsem zmiňovala v úvodní kapitole.

Jsem si vědoma, že má práce postihuje pouze ty problémy, které

rámcově souvisely s mým výzkumem. V případě výzkumu slabosti

Kyrgyzstánu z hlediska ekonomiky, by se jistě našla řada dalších

relevantních problémů.

V závěru své práce jsem zodpověděla výzkumné otázky, které jsem si na

začátku své práce položila, a proto se domnívám, že cíl mé práce byl

naplněn. Mimo zodpovězení stanovených výzkumných otázek považuji za
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hlavní přínos mé práce podání uceleného vývoje (nejen) politických

událostí, které Kyrgyzstán doprovázely na jeho cestě za demokracií.
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10 Resumé

The topic of my final work is" Kyrgyzstan on the way to democracy."

Kyrgyzstan, like many other Central Asian republics become independent

after the collapse of Soviet Union in 1991. Akajev’s regime was strongly

tending to authoritarian methods. This regime and legacy of former Soviet

Union created specific conditions in Kyrgyzstan. This environment

influenced the development of society in this small Central Asian country.

Despite these problems, Kyrgyzstan was recognized as hope of the

region and island of democracy in Central Asia in past years. As part of

my work I follow the political development of the country since the Soviet

era to the government last president Aambajeva. For easier penetration

into the subject, I joined another chapter on the general characteristics of

the country and the chapter on the importance of clans in Kyrgyz society.

My research framework consists of case studies. In this study I will try to

answer research questions, which aims to the work.
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11 Přílohy