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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)

Cíle práce jsou spíše popisné „pokusím postihnout fungování politických institucí

(konkrétně parlamentu a ústavy) od doby vlády prvního kyrgyzského prezidenta

Askara Akajeva až po vládu současného prezidenta Almazbeka Atambajeva a to do

roku 2014“ (str. 2), k tomu jsou stanoveny dvě korespondující výzkumné otázky. Na

spíše popisném přístupu jsme se dohodly po vzájemné dohodě se studentkou, která

v první verzi práce měla ambice postihnout vliv klanů na kyrgyzskou politiku, ale

neměla k tomu vlastně dostatek dat ani analytických nástrojů, tedy v druhé verzi

jsme poněkud ubraly z ambicí a přizpůsobily cíle časovému tlaku.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost

příloh)

Práce v zásadě plní stanovené cíle a čteme tak poměrně přehledný a logicky členený popis

vývoje politického systému v Kyrgyzstánu.

Obsahová stránka práce je místy poněkud ovlivněna dostupnou literaturou. Například

autorka vychází z několika publikací Slavomíra Horáka, která přes nesporné kvality autora

trpí tím, že je byla vydána v roce 2007 resp. 2008, autorka tak vychází z reality před sedmi

či osmi lety (viz například část o mezinárodních organizacích –str.8 – v současnosti se

organizace se jinak jmenují, více či méně intenzivně spolupracují na nových tématech,

předložený obraz prostě již neodpovídá realitě), podobně je tomu i na některých dalších

místech, kde ale nevím, jestli jde o neznalost nebo o nezvládnutou stylistiku - například

regionální specifika podpory politických stran jsou popsána na straně 21 v přítomném čase,

ale přitom dle zdroje z roku 2006. Podobně (ve stejné části) je vliv prezidenta na formování

stranického systému hodnocen opět v přítomném čase ale podle zdroje z roku 2001, tedy

před několika revolucemi, které nejen změnily samotné stranické spektrum, ale i

pravomoce a osobu na postu prezidenta.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)
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Stylistika práce je kolísavé kvality, což občas vede k chybám či nejasnostem – ostatně hned

první věta vlastně nedává mnoho smyslu, podobně například vyjádření „Kyrgyzstán,

společně s Uzbekistánem a Tádžikistánem, můžeme dále blíže zařadit do oblasti

označované jako Fergánská kotlina“ (str. 7) je dosti zavádějící, protože FK se nachází

pouze na části území uvedených zemí, zatímco formulace ji představuje jako větší

jednotku „obsahující“ uvedené země. V práci najdeme hrubé chyby, v poměrně hojné

míře. U některých není jasné, jak k nim došlo, snad při práci s různojazyčnými zdroji:

„Kyrgyzstán ještě Kirgizskou sovětskou socialistickou republikou“ (str. 8, po rozpadu

SSSR zřejmě v Kyrgyzstánu přitvrdili :) ). V druhé části práce (cca kolem str. 45) je

velké množství chyb v psaní velkých písmen. Některé části práce mají spíše

charakter výpisků než analýzy (viz vývoj v sovětském období na str. 18 prakticky

kompletně zpracovaný dle Horák 2005). Chybně je odkazováno na kolektivní

monografie – „(Waisová a kol. 2007: 191)“ (str. 19).

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)

Přes uvedené námitky práce v podstatě plní to, co jsme si stanovily jako cíl dosažitelný

v jednom měsíci. Práce představuje politický vývoj Kyrgystánu poměrně přehledně,

srozumitelně a bez nějakých výrazných pochybení za použití dostatečného spektra

literatury. Dojem z práce sráží zejména hrubé chyby.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ

Co znamená tzv. multivektorová politika, kde se termín vzal, jaké země tento koncept ovlivnil

a proč se domníváte, že „se v zásadě řídí heslem kam vítr, tam plášť“ (str. 7)

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

dobře.

DATUM: klikněte sem a zadejte datum PODPIS: